

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0001/2021

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE

Em resposta ao questionamento esclarece-se o que segue:

Pergunta 1. No termo de referência consta a informação sobre servidor, o mesmo será fornecido pela BADESUL ou pela empresa contratada?

Resposta: *Assim como ocorre com o atual contrato, o servidor será fornecido pelo BADESUL.*

Pergunta 2. Quanto a bilhetagem de cópia, a Badesul refere-se a cópia de cada documento impresso ou fotocópia?

Resposta: *A solução de bilhetagem deve fornecer relatórios de impressões, cópias e digitalizações.*

Pergunta 3. Qual a solução de bilhetagem utilizada hoje pela Badesul?

Resposta: *Para gerenciar as filas de impressão e as impressoras utilizamos os recursos da rede Windows. No servidor de scanners de OCR utilizamos os softwares ABBYY Recognition Server 4.0, ABBYY_PDF_Transformer+ e Papercut. No servidor de impressão utilizamos o PaperCut NG v.16.1.35679 e o Print Audit Facilities Manager ICE w 1.34.0 fornecidos pela atual prestadora do serviço.*

Pergunta 4. Qual número de usuários?

Resposta: *Atualmente o BADESUL possui 175 colaboradores.*

Porto Alegre, 10 de março de 2021.

Daniele U. Scaranto
Pregoeira